# Otto quartus # dei gratia Romanorum imperator et semper augustus civitatibus, castellis, comunantiis, comitibus, proceribus et universis hominibus magnis et parvis in marchia constitutis Ancon(e) et in comitatu Firman(o) presentem paginam intuentibus presentibus et futuris dilectis fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Notum facimus universitati vestre, quod nos civibus civitatis Firmane dilectis<sup>a</sup> fidelibus nostris plenam licentiam dedimus et potestatem cudendi et faciendi denarios \*. Quare mandamus fidelitati vestre et sub optemptu<sup>b</sup> gratie et bone voluntatis precipimus firmiter, quatinus denarios ipsos in nomine et honore nostro et ipsius civitatis factos rectos recipiatis et expendatis et in omnibus vestris negotiis eis<sup>c</sup> utamini libere et solute, et eos denarios neque tondeatis<sup>d</sup> nec devastetis, set eos integros conservetis<sup>e</sup> caventes, ne aliter faciatis, sicut<sup>f</sup> nostram cupitis gratiam optinere.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo undecimo.      Dat. apud hospitale sancti Angeli de Subterra, kal. decembris, XV indictione.

(SP.D.)<sup>g</sup>

---

<sup>a</sup> so A

<sup>b</sup> opteptu mit Kürzungsstrich über ep

<sup>c</sup> e (wohl aus u) verb.

<sup>d</sup> e aus a verb., kleiner Tintenfleck am ersten Schaft des n

<sup>e</sup> o wohl verb.

<sup>f</sup> sict mit Kürzungsstrich

<sup>g</sup> zwei rhombenförmige Einschnitte in der Plica.

## **BFW 454.**

*Otto gibt Napoleone Rainaldi (aus der Familie der Monaldeschi) und dessen Erben mit Zustimmung Herzog Diepolds von Spoleto die Burg S. Maria de Laurentio mit allem Zubehör zu rechtem Lehen.*

*San Genesio, 1211 Dezember 22*

*Notarielle Abschrift von 1338 X 5 im Archivio storico comunale zu Todi, Archivio dei Trinci, Armadio IV, casella I Nr. 5 (C).*

*Ficker, Forschungen 4, S. 301 Nr. 254 aus C.*

*Ceci, Todi I, S. 108 (Erwähnung mit Wiedergabe der Zeugenreihe). – Fester, Reg. Baden und Hachberg I, Nr. 169. – Ciacci, Gli Aldobrandeschi 2, S. 95 Nr. 280. – Meves, Reg. deutscher Minnesänger S. 310 Nr. 12 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe). – BFW 454.*

In nomine sancte<sup>a</sup> et individue trinitatis. Octo quartus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus. Decet imperialis magestatis celsitudinem fidelium petitiones benigne admictere et eorum petitionibus iustis animum inclinare, quotiens fidelitas diligenter adtenditur, subiectorum corda ad bene serviendum ferventius animantur et imperialis munificentia altius sublimatur. Noverit universorum imperii fidelium tam presens etas quam successura posteritas, quod nos adtendentes fidelia obsequia<sup>b</sup>, que dilectus fidelis noster Neapolionus filius quondam Renaldi imperio et nobis fideliter contulit et confert et eum inantea credimus exhibiturum, consensu etiam et voluntate atque notitia experti fidelis nostri Diopuldi ducis Spoleti concedimus et donamus et perpetuo<sup>c</sup> confirmamus in rectum feudum et legale<sup>d</sup> eidem Neapoliono et suis legiptimis heredibus castellum sancte Marie de Laurentio cum turribus, cum curte, cum omnibus tenimentis et iustis pertinentiis suis et cum omni iure ipsi castello pertinenti volentes, ut castellum ipsum cum omnibus tenimentis et<sup>e</sup> pertinentiis suis, sicut superius est expressum, nominatus Neapolionus et sui heredes semper in pace teneant et possideant. Quare mandamus et<sup>f</sup> imperiali nostro sancimus edicto, quatenus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, iam dictum Neapolionum et suos heredes inde molestare audeat vel impedire. Si quis enim huic nostre concessioni, donationi et confirmationi extiterit obviator<sup>g</sup>, pro pena transgressionis mandati viginti libras auri puri componat, medietatem fisco<sup>h</sup> nostro et reliqua parti lese. Ut autem, que superius continentur, omni futuro tempore rata teneantur et firma, presens privilegium scribi et nostre magestatis sigillo iussimus insigniri. Huius rei testes sunt: Diopuldus dux Spoleti, comes Ildeprandinus, Fredericus marchio de Baden<sup>i</sup>,

---

<sup>a</sup> sante C

<sup>b</sup> ossequia C

<sup>c</sup> proprio C

<sup>d</sup> legalem C

<sup>e</sup> fehlt C

<sup>f</sup> folgt ex C

<sup>g</sup> oviator C

<sup>h</sup> fisco C

<sup>i</sup> Banden mit überflüssigem Kürzungsstrich über dem Wort C

Fredericus comes de Saraponte, comes Adolfus, magister Iohannes Bard(ewicensis) prepositus, Bernardus frater eius, Albertus camerarius<sup>j</sup>, Heruutus<sup>k</sup> dapifer, Ber(ardus) de Colaczon et quam plures alii.

Signum domini Octonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo undecimo, regnante domino Octone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius quartodecimo, imperii vero tertio. Data apud Sanctum Genesium XI<sup>o</sup> kalendas ianuarii, indictione XV<sup>l</sup>.

---

<sup>j</sup> mit überflüssigem Kürzungsstrich über me C

<sup>k</sup> so C verderbt wohl statt Henricus

<sup>l</sup> rote Seidenfäden laut C.

## BFW 456.

*Otto schenkt den Brüdern Ventrilius und Wido aus Pisa und deren Erben die Burg Tonda mit allem Zubehör.*

*Prato, 1211 Dezember 28*

*Original, 415 + 40 (-45) + 327 (-342) mm, im Archivio di Stato zu Florenz, Diplomatico, Normali, San Miniato al Tedesco, Comune, 1212 dicembre 28 (A).*

*Lami, Sanctae ecclesie Florentinae monumenta 1, S. 492 zu 1213 Januar 1 aus Abschrift des 18. Jh. in der Biblioteca Riccardiana zu Florenz.*

*BFW 456.*

# In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. # Imperialis maiestas eos dignis et<sup>a</sup> largioribus meritis et beneficiis consuevit huberius honorare, quos in suis obsequiis diutius et fideliter experta est desudasse, ut ex devotis fiant devotiores et alii eorum exemplo ad nostra invitentur obsequia. Ideoque notum facimus universas<sup>b</sup> nostri imperii fidelibus tam presentis quam successorie posteritatis hanc presentem paginam intuentibus, quod nos adtendentes puram fidem et sinceram devotionem atque gratiosa servitia, quam et que dilecti nostri fideles Ventrilius<sup>c</sup> et Wido fratres de civitate Pisarum<sup>d</sup> nobis et imperio intulerunt<sup>d</sup> et in atea<sup>e</sup> poterunt<sup>f</sup> exhibere, eisdem fratribus Ventrilio et Widoni et eorum heredibus dedimus, donavimus et concessimus in perpetuum castrum Tunde cum omnibus suis pertinentiis, curia et districtu et cum omni honore et factioibus<sup>g</sup> atque usantiis eidem castro in integrum pertinentibus, silicet<sup>h</sup> cum hominibus, habitatoribus seu adlodariis<sup>i</sup>, pratis, nemoribus, terris, aquis, pabulis, venationibus et omnibus aliis dominationi eiusdem castri pertinentibus, statuantes et nostra imperiali auctoritate precipientes, ut nulla civitas, nullum comune, nullus dux, marchio vel comes nullaqua alia persona ecclesiastica vel secularis ausu temerario contra hanc nostre donationis et concessionis paginam venire presumat. Quod qui fecerit, iram indignationis nostre se<sup>j</sup> noverit incurrisse et penam mille marcharum argenti prestaturum, medietatem camere nostre, reliquam vero iniuriam passis. Ad maiorem evidentiam et probationem hanc presentem paginam conscribi<sup>k</sup> et bula<sup>l</sup> nostri sigilli iussimus communiri.

---

<sup>a</sup> et-Kürzung von erster Hand nachträglich eingefügt

<sup>b</sup> so A, Bogen des a durch Faltung abgerieben

<sup>c</sup> über t wohl überflüssiges, nicht näher zu deutendes zirkumflexähnliches Zeichen

<sup>d-d</sup> arum – intulerunt auf Rasur

<sup>e</sup> so A, fehlt Kürzungszeichen für n

<sup>f</sup> so A

<sup>g</sup> so A, fehlt Kürzungszeichen für n

<sup>h</sup> so A

<sup>i</sup> so A

<sup>j</sup> danach Interpunktionszeichen zur Trennung vom ohne Abstand folgenden nächsten Wort

<sup>k</sup> ab hier von derselben Hand mit feinerer Feder und gedrängter geschrieben

<sup>l</sup> so A

Huius rei testes fuerunt: comes Yldebrandinus de Tuscia, comes Wido Wera, Wido Cazacomes, Heuerardus de Lutra, Cortinus de Pisis, Albertus Strutius, Iohannes de Pado, Prebiter<sup>m</sup> Cacia imperialis curie iudices et alii<sup>n</sup> quam plures.

Acta sunt hec apud Pratum anno a nativitate domini millesimo CC<sup>o</sup>XII<sup>o</sup>, indictione XV<sup>e</sup>, imperii nostri anno tercio. Dat. quinto kal. ianuarii.

(SP.D.)<sup>o</sup>

---

<sup>m</sup> *so A statt Presbiter*

<sup>n</sup> *1 infolge Faltung stark abgerieben*

<sup>o</sup> *rote Seidenfäden erhalten.*

## **BFW 457.**

*Otto gibt dem Guido Cacciaconti in Anbetracht ihm in Apulien geleisteter Dienste die Burg Trequanda zu rechtem Lehen und investiert ihn und seine Erben mit dieser.*

*Prato, 1211 Dezember 28*

*Abschrift als Insert in der Originalurkunde Karls IV. von 1355 IV 30 im Archivio di Stato zu Siena, Diplomatico, Archivio Generale dei Contratti, 1355 aprile 30 (L. 20) (C).*

*Böhmer, Acta S. 771 Nr. 1073 aus C.*

*Schneider, Reg. Senense I, Nr. 487. – Meves, Reg. deutscher Minnesänger S. 311 Nr. 13 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe). – BFW 457.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Ad preclara suorum fidelium obsequia clementiam imperialem decet habere respectum et pro benemeritis condigna munificentie sue beneficia eis impertiri. Eapropter universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris duximus innotescendum, quod nos pre oculis habentes multam devotionem, quam igitur erga nos dilectus fidelis noster Guido Caczaconte, attendentes quoque preclara servitia, que iam pridem in partibus Apulee nobis exhibuit ac deinceps domino concedente ad honorem imperii erit exhibiturus, de consueta benignitatis nostre gratia damus sibi et omnibus heredibus suis, concedimus quoque et confirmamus ex certa scientia nostra in rectum et legale feudum castrum Terquanda cum curte eius et cum universis honoribus, usibus, tenimentis et finibus ad ipsum castrum et eius curiam pertinentibus, situm inter Giusuri et Montem Gysum et Scrufianum et Montem Caluum. Et de prenominate castro, sicut hactenus imperio pertinebat, eum pro se et suis heredibus legitime investimus, ut illud in perpetuum a nobis et successoribus teneant et omnes ipsius rationes libere percipiant et cum integritate. Statuentes igitur imperiali auctoritate firmiter precipimus, ut nulla umquam persona humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis, nullus etiam nuntius imperii audeat memoratum Guidonem Caczacontem aut ipsius heredes umquam aliquo tempore in hac maiestatis nostre concessione impedire vel dampnum<sup>a</sup> ipsis irrogare aut aliqua occasione de sepedicto castro et eius honore eos disvestire. Quod qui fecerit, in vindictam reatus sui auri puri centum libras componat, dimidium camere nostre, reliquum passis iniuriam persolvendum. Ad<sup>b</sup> huius etiam nostre concessionis robur perpetuum exinde hanc paginam conscriptam sigillo nostro iussimus communiri. Huius rei testes sunt: comes Ildebrandus, Dyopuldus dux Spoleti, comes Hartimannus de Writemberg<sup>c</sup>, comes Adolphus de Cassil<sup>d</sup>, comes Fredericus de Saraponte, Beruhardus<sup>e</sup> de Turstat, Guido de Palatio, Bartolomeus Raynaldini, Berardus capitaneus, Conradus Gottebuldus comes Sinogallie et alii quam plures.